

FORMATO EUROPEO  
PER IL CURRICULUM  
VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI



Nome **SPADARO CARMELO ANTONIO**  
Indirizzo **VIA SENATORE PITRONE, 112 – 98045 SAN PIER NICETO (ME)**  
Telefono **328-6438069**  
E-mail **ing.spadaro@gmail.com**  
Nazionalità **Italiana**  
Data di nascita **09-11-1970**

Informazioni generali

Ingegnere Civile Edile Vecchio Ordinamento, con più di 20 anni di esperienza nel settore civile e industriale. Grazie alle esperienze multidisciplinari, maturate sia in Italia che all'estero, ha avuto modo di sviluppare un approccio sempre aperto e dinamico verso la soluzione delle varie problematiche, acquisendo buone capacità manageriali e l'attitudine ad accogliere nuove sfide in ambienti proattivi e dinamici.

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Data (Anno 2018 e ancora in corso)
  - **Direttore Tecnico presso Illumina Ingegneria s.r.l.s.**  
Direttore tecnico presso Illumina Consulting s.r.l.s., società di ingegneria che svolge attività di consulenza nel settore civile, industriale, energetico e ambientale, con particolare attenzione per le nuove metodologie tecnologiche e costruttive finalizzate all'efficienza e il risparmio energetico.  
Illumina Consulting s.r.l.s., Via Sen. Pitrone, 180 – San Pier Niceto (ME)  
Privato  
A tempo indeterminato  
Direttore Tecnico
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità
- Data (Anno 2017)
  - **Site Manager presso Technibuild Contracting. SULTANATO DELL' OMAN.**  
Posizione di Site Manager per l'esecuzione delle opere di fondazione di un impianto di etilene e polietilene nel porto di Liwa, Sultanato dell'Oman. Redazione dei report giornalieri e settimanali, monitoraggio e implementazione delle procedure di qualità e sicurezza.  
Technibuild Contracting L.L.C. - Sultanato dell'Oman  
Privato  
Contratto a progetto  
Site Manager
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità
- Data (Dal 2013 al 2017)
  - **Direttore Tecnico presso Keope Ingegneria Soc. Coop.**  
Direttore tecnico presso Keope Ingegneria, società di consulenza nel settore delle costruzioni civili. Progettazione architettonica e strutturale, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.  
Keope Ingegneria Soc. Coop. – Barcellona P.G.  
Privato  
Contratto a progetto  
Direttore Tecnico
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

- Data (dal 2009 al 2013)
    - RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) per la società d'ambito ATO ME 2 S.p.A. Redazione del Documento di Valutazione Rischi di cui all'art. 17 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 81/2008 per la stessa società d'ambito ATO ME 2 S.p.A .**
    - Prima e seconda versione del documento aggiornata ai rischi specifici riscontrati per le varie mansioni lavorative. Interfaccia con gli enti preposti per la redazione di tutta la documentazione atta alla salvaguardia della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro durante tutte le fasi del ciclo di gestione dei rifiuti urbani.
  
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - ATO ME 2 S.p.A. Barcellona P.G.
  - Tipo di azienda o settore
    - Pubblico
  - Tipo di impiego
    - Contratto a progetto
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Responsabile della redazione del DVR e RSPP
  
- Data (anno 2011)
    - Componente della commissione di gara per l'affidamento dei servizi di igiene urbana nei 38 comuni del territorio d'ambito dell'ATO ME 2 S.p.A**
    - ATO ME 2 S.p.A. Barcellona P.G.
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Pubblico
  - Tipo di azienda o settore
    - Contratto a progetto
  - Tipo di impiego
    - Componente commissione di gara
  - Principali mansioni e responsabilità
    -
  
- Data (dal 2009 al 2014)
    - Incarico di assistenza alla direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, assistenza ai collaudi, inerenti i lavori del programma innovativo in ambito urbano denominato "Contratto di Quartiere Il San Giacomo - Marrella" nel comune di San Pier Niceto (ME).**
    - Il centro storico di San Pier Niceto, come purtroppo quelli di quasi tutti i centri collinari dei Peloritani e non solo, tende gradualmente e inesorabilmente a essere abbandonato per via degli inadeguati standard qualitativi che la vita moderna esige e che ritrova più facilmente negli impianti di moderno sviluppo lontani dai centri. Questo intervento ha consentito di riutilizzare dei veri e propri quartieri storici prima quasi completamente fatiscenti e abbandonati. Sono state ristrutturare sedici unità immobiliari e creati nuovi standard urbanistici, al loro servizio ma non solo, realizzando parcheggi e allargando strade in luogo di fabbricati irrecuperabili.
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Amministrazioni comunali di San Pier Niceto
  - Tipo di azienda o settore
    - Pubblico
  - Tipo di impiego
    - Prestazione professionale
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Direttore operativo di cantiere
  
- Data (dal 2011 al 2013)
    - Collaudo statico in corso d'opera riguardante i "Lavori di consolidamento ed eliminazione rischio idro-geologico del perimetro urbano C.da Grazia prossimità del Viale dei Pini", nel comune di S. Lucia del Mela (ME).**
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Amministrazioni comunali di S. Lucia del Mela
  - Tipo di azienda o settore
    - Pubblico
  - Tipo di impiego
    - Prestazione professionale
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Collaudo statico

<ul style="list-style-type: none"> <li>• Data (dal 2006 al 2008)</li> </ul>	<p><b>Componente dell'ufficio interno di Agenda 21 locale Pace-Niceto</b>, importante strumento per il monitoraggio del territorio per facilitarne lo sviluppo sostenibile.</p> <p>Il processo di Agenda 21 Locale ha l'obiettivo di realizzare un processo comune, delle amministrazioni locali che coinvolge l'intera comunità locale, finalizzato alla definizione di strategie per il raggiungimento di obiettivi di sostenibilità ambientale, che guidino le future scelte di programmazione degli Enti. Si intende così intraprendere un percorso indirizzato all'attività di reporting ambientale permanente, finalizzato alla informazione e responsabilizzazione di tutti i cittadini sullo stato delle risorse naturali e della qualità dell'ambiente, ed allo sviluppo di pratiche e metodi di formazione partecipata delle decisioni, attraverso l'individuazione di metodi di valutazione socialmente condivisi tra l'autorità pubblica e tutti i soggetti sociali ed economici che operano nel contesto locale.</p> <p>Prima fase conclusa con la redazione del rapporto sullo stato dell'ambiente.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Data (anno 2007)</li> </ul>	<p><b>Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria della chiesa di San Giacomo sita nel comune di San Pier Niceto (ME).</b></p> <p>Progetto per la rifunzionalizzazione dell'edificio ecclesiastico per soddisfare quelle che sono le esigenze del parroco, in relazione alle necessità della comunità parrocchiale.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Parrocchia S. Pietro Apostolo e S. Maria del Rosario. - San Pier Niceto.</p> <p>Ente di Culto</p> <p>Prestazione professionale</p> <p>Progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Data (anno 2006)</li> </ul>	<p><b>Progetto per i lavori di recupero dei locali dell'ex scuola materna sita nella frazione di Olivarella del comune di San Filippo del Mela da adibire ad oratorio per attività ricreative rivolte alla comunità.</b></p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Parrocchia di Santa Maria Immacolata e della Catena. San Filippo del Mela</p> <p>Ente di Culto</p> <p>Prestazione professionale</p> <p>Progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Data (anno 2006)</li> </ul>	<p><b>Progetto per i lavori di ristrutturazione del piano terra dell'edificio da adibire a centro polifunzionale di via Verga del comune di Torregrotta.</b></p> <p>I lavori previsti in progetto sono stati concepiti per soddisfare quelle che sono le nuove esigenze dell'Amministrazione in relazione alle necessità della comunità di Torregrotta di usufruire di un centro polifunzionale che comprenda un centro diurno per anziani, una biblioteca pubblica e degli ambienti opportunamente dimensionati per soddisfare le esigenze di un presidio territoriale di emergenza.</p> <p>A tal fine è stato previsto di riorganizzare gli spazi a disposizione prevedendo demolizioni di tramezzi ove strettamente necessario e cercando, per quanto possibile, di trovare delle soluzioni ottimali e al contempo compatibili con le preesistenze.</p> <p>Con tali criteri si sono ricavati gli ambienti per la biblioteca, per il P.T.E. e per il centro diurno.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Comune di Torregrotta</p> <p>Pubblico</p> <p>Prestazione professionale</p> <p>Progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.</p>

<ul style="list-style-type: none"> <li>• Data (anno 2005)</li> </ul>	<p><b>Progetto per i lavori di completamento della casa canonica della parrocchia di Santa Maria Immacolata e della Catena di Olivarella del comune di San Filippo del Mela.</b></p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Parrocchia di Santa Maria Immacolata e della Catena. - San Filippo del Mela</p> <p>Ente di Culto</p> <p>Prestazione professionale</p> <p>Progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Data (anno 2004)</li> </ul>	<p><b>Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria da eseguirsi nella casa canonica sita in località San Salvatore del comune di Roccavaldina.</b></p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Parrocchia di Santa Maria di Loreto e San Giuseppe</p> <p>Ente di Culto</p> <p>Prestazione professionale</p> <p>Progettazione definitiva/esecutiva.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Data (anno 2003-2005)</li> </ul>	<p><b>Progettazione, direzione lavori, e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di ristrutturazione e ampliamento della chiesa Maria Immacolata sita nella fraz. San Pier Marina del comune di San Pier Niceto.</b></p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Parrocchia di San Pietro Apostolo e Santa Maria del Rosario. – San Pier Niceto</p> <p>Ente di Culto</p> <p>Prestazione professionale</p> <p>Progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori, coord. sicurezza</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Data (anno 2002-2005)</li> </ul>	<p><b>Progetto e direzione lavori per la riqualificazione e valorizzazione urbana del centro storico di San Pier Niceto, nell'ambito del programma integrativo territoriale denominato PIT n°22 "la via dell'argilla".</b></p> <p>Importante intervento per il centro storico di San Pier Niceto, che, come la maggior parte dei centri urbani minori della Sicilia, subisce nel tempo una consueta trasformazione peggiorativa, con frequenti sostituzioni di carattere edilizio, che fortunatamente non hanno compromesso l'impianto urbano storico, caratterizzato soprattutto dal sistema delle architetture religiose.</p> <p>In particolare la strada principale del centro urbano, denominata "Corso Italia" ove ancora sono esistenti piccole attività artigianali tradizionali e commerciali, la Piazza Duomo, limitrofa all'omonima Chiesa Madre, nonchè la piazza più importante del paese denominata "Piazza Roma", nel tempo sono state private dell'elemento costruttivo antico, costituito principalmente da lastre in pietra lavica sostituite dal più sbrigativo manto bituminoso, da mattonelle di cemento compresso, da mattonelle in pietrine di cemento ecc..</p> <p>Sommariamente, si specifica, che con l'intervento progettato si è migliorato l'aspetto storico di parte del centro, con la realizzazione di una nuova pavimentazione in pietra lavica (così come all'origine), con l'installazione di nuove mensole decorative in ghisa per l'illuminazione, collocazione di ringhiere in ghisa lavorata, nonchè con l'installazione di nuova attrezzatura anticata di arredo urbano come panchine, cestini, fioriere, indicatori ecc.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Comune di San Pier Niceto</p> <p>Pubblico</p> <p>Prestazione professionale</p> <p>Progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori.</p>

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Data (dal 2010 d oggi) Partecipazione a vari corsi di formazione e aggiornamento per il conseguendo dei crediti formativi necessari per il mantenimento dei requisiti per lo svolgimento della professione.
- Data (Anno 2009) Partecipazione al corso di specializzazione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 art. 32 conseguendo il credito formativo permanente attestante l'abilitazione alle funzioni di RSPP.
- Data (Anno 2004) Partecipazione al "1° corso di aggiornamento sulla normativa sismica "Ordinanza 3274/03 DPCM"
- Data (Anno 2003) conseguimento della qualifica di "Coordinatore per la progettazione e coordinatore per l'esecuzione dei lavori".
- Data (Anno 2000) Partecipazione al Meeting di ingegneria geotecnica "La Geotecnica nella progettazione e costruzione delle discariche controllate".
- Data (16/09/1999) **Iscrizione all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina Matr. N. 2362**
- Data (1 sess. 1999) Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere
- Data (30/03/1998) **Laurea in Ingegneria Civile specializzazione "Edile" conseguita presso l'Università degli Studi di Messina.** Titolo della tesi: " *Progetto della fognatura mista dell'abitato di San Pier Niceto: confronto fra diversi metodi di dimensionamento.* Voto: 101/110
- Data (15/07/1989) **Diploma di Perito Tecnico Industriale specializzazione "Elettrotecnica" conseguito presso l'I.T.I.S. E. Majorana di Milazzo (ME).** Voto: 52/60

## CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

*Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali*

MADRELINGUA	Italiano
ALTRA LINGUA	INGLESE
• Capacità di lettura	Ottimo
• Capacità di scrittura	Buono
• Capacità di espressione orale	Buono

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI Buone capacità relazionali e predisposizione ai rapporti interpersonali. Spiccato interesse per la fotografia e il gioco degli scacchi, per l'arte, le attività sociali, lo sport, la musica e il cinema.

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE Predisposizione al lavoro in team in ambienti dinamici e proattivi, capacità di gestire risorse umane.

## CAPACITÀ E COMPETENZE

### TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.

Esperienza nel settore dell'Ingegneria Civile, Industriale e sicurezza sul lavoro maturata grazie alla ventennale attività.

Attualmente dispone delle seguenti attrezzature:

Stazione grafica con collegamento in rete costituita da:

- personal computer PENTIUM IV 3000 MHz, 4000 Gb Ram, monitor Mitsubishi 22";
- laptop Acer Aspire 4920G;
- stampante laser A3 a colori multifunzione Toshiba Studio 2000 AC;
- plotter a getto di inchiostro serie HP Designjet 800;
- fotocamera digitale Canon Power shot 50HS.

Software con regolare licenza d'uso:

#### GESTIONE E CONTABILITA'

- Sistema operativo Windows 10;
- Pacchetto Microsoft Office 2013;
- ACCA Suite (Primus, Termus, Certus)

#### CAD/GRAFICO

- Autocad 2010 I versione Full;
- Art-Lantis Render 4;

#### STRUTTURALE

- Dolmen Win Full Release 2009;

PATENTE O PATENTI

Patente B

Il sottoscritto SPADARO CARMELO ANTONIO dichiara, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, che la presente dichiarazione è redatta nella forma di certificato sostitutivo di atto di notorietà e che quanto sopra riportato è autentico e corrisponde al vero.

Il sottoscritto dichiara altresì di essere a conoscenza dei diritti riconosciuti dal D.lgs 196/03 e consente il trattamento, la comunicazione e la trattazione dei dati personali che lo riguardano, per tutte le attività correlate all'operazione di selezione del personale.

Allega fotocopia del proprio documento d'identità.

San Pier Niceto, li 21 - 12 - 2020

Firma  
.....  
al (A) (02)  
M. S. SPADARO  
Matr. n. 2392  
S. Pier Niceto